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1941.
Az átlagos ember nem vár 

csodát a jövő esztendőtől, ellenben 
valamennyien töretlenül hisszük, 
hogy sorsunkban olyan változás 
következik, amely végetvet a 
mostani bizonytalanságnak és végre 
kijutunk abból a történelmi kor­
szakból, amely állandó ingadozá­
sával bizonytalanságban tartja az 
egész világot. Az uj szellemiség 
kialakulása, a régi gazdasági be­
rendezkedés megszűnése és a mű­
veltség elterjedésének jobban meg­
felelő uj életforma utólsó viasko- 
dása — a távoli szemlélő szerint — 
olyan állapotba jutott, hogy most 
már a gyökeres fordulat nem kés­
het soká.

Az embert Isten úgy terem­
tette, hogy véges tehetségével nem 
láthat bele a jövőbe, hanem csak 
legyszerü következtetésekkel köze­
lítheti meg a valószínűséget. En- 
pek a bölcs elrendezésnek egyik 
eredménye az ember földi életé­
nek az a beállítottsága, amely min­
dig többre törekszik, illetve, aki 
elérte azt, amit számítása szerint 
már nem múlhat felül, az meg­
akarja védeni jelenlegi állapotát. 
Ez az örökös küzdelem nyomja rá 
bélyegét mindnyájunk földi tartóz­
kodására. Ha valami csodálatos 
műszerrel, vagy különleges adott­
sággal kifürkészhetnénk a titokza­
tos holnapot és nyugodtan építhet­
nénk rá, akkor összeomlánasok-sok 
számítás és kortársaiok fele fejét- 
lógató és bizonytalanul botorkáló, 
akaratnélküli tömeggé válna. Ép­
pen a kiszámíthatatlan bizonyta­
lanság és a valószínűség állandóan 
váltakozó aránya teszi annyira iz­
galmassá az életet, hogy kizáróan 
ebből származnak a kisebb és az 
emberiség átfogóbb csoportjaira vo­
natkozó nagyobb elhatározások.

Ha tudnánk, hogy mikor sza­
kad meg életűnk fonala, ha ösztö­
nünkön kívül előre megéreznénk 
pontosan, hogy bizonyos termé­
szeti törvények következtében mi­
lyen eseménysorozat halmozódik 
egymásután, akkor számtalan eset­
ben el sem kezdenénk a munkát, 
vagy pedig fele utón megállva, test­
ben lélekben összetörve visszafor­
dulnánk. Még elképzelni is borzal­
mas, hogy milyen szerencsétlensé­
gek és világösszeomlások követ­
keznének, ha megváltozna az élet 
titokzatos jövőjének eddigi isme­
rete.

Az egyes ember élete a csa­
lád és a társadalom egymáshoz 
való viszonya mindig megtalálja 
kivetített és megnagyobbított má­
sát az országok történelmében. 
Amit az egyes ember érez, az ki­
terjed nagyobb osztályokra, né­
pekre, nemzetekre, sőt világnéze­
tekre. Képzeljük el, mi lenne, ha 
például most holt biztonsággal meg 
tudná mondani valaki, hogy á má­
sodik éve folyó, elkeseredett, uj 
világháborúból melyik fél kerül ki 
győztesként? Milyen másként ala­
kulna mármost minden, egy csa­
pásra megváltoznának a rendele-
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Évfordulói 
elmélyülések.

Az elmúlt esztendővel mi is sirba 
tesszük elhalt reményeinket és halhatat­
lan csalódásainkat, hogy az ujjal ismét 
megkezdődjék életünk bús körforgása az 
esztendő háromszázhatvanöt küllőjén 
Húsz évszázad óta, hogy a názáreti Isten 
áldott nyomdokain kergetjük a reményt 
és keressük az igazságot, talán egyszer 
se jajgatott fel ennek a reménynek és 
ennek az igazságnak kiáltása milliók aj­
káról epedőbb és türelmetlenebb lázzal, 
mint most. A hivők buzgó hitében s azok­
ban,, akik szétporlott hitüknek már csak 
illatát őrzik lelkűkben, azokban, akik az 
élet nyilaitól megsebbzett szivüknek min­
den könnyét elontották már a Feszület 
lábánál s azokban, akik a földi repará- 
cióban való csalódásuk minden boldog­
talanságával és kétségbeesésével a párt­
ütő angyalok szolgálatába adták magu­
kat, egyaránt föireszket a kétezeréves 
fájdalom: igazságot ezen a földön, igaz­
ságot az éhezőknek és a szorongatottaknak, 
akiket az alamizsna megunt támogatni s 
akiknek az Evangélium húsz évszázada 
óta még mindig nincs meg a mindennapi 
kenyerük. Sohase borítja el oly sürü 
felhő a betlehemi csillag ragyogását, mint 
most, a megváltás huszadik évszázadában. 
A köd hulláma sem nem apadt, sem el 
nem oszlott soha. Néha mintha egy pil­
lanatra a szentek hitében s az apostolok 
buzgóságában leszállóit volna a földre az 
Isten országa, hogy ezek a fénypontok, 
ezek a ritkuló ünnepnapok legott eltűn­
jenek a sötétség növekvő komorságábac. 
s ez a p'anéta legyen tovább is a sira­
lom völgye, az igazságtalanságok és bol­
dogtalanságok újabb és váratlan ara­
tásaival.

Az evangéliumi idillek színeinek is­
teni arany- és smaragdpázsitján van egy 
fekete pont: a példabeszéd a Dúsgaz­
dagról és a nyomorult Lázárról, akiknek 
személyi és szimbólikus ellentéteiben és 
végzeteiben o'dódik fel a gazdag és sze 
gény örök harca, a társadalmi felelőtlen 
ség és a kétségbeesett nyomor párbaja 
és evangéliumi jóvátétele Ó, mennyire 
egyszerűnek látszott ezekben a primitiv 
vagy kevésbé bonyolult viszonyokban a 
dúsgazdag és a nyomorult Lázár között 
tátongó társadalmi vagy gazdasági szaka­
dék átívelése. Ha könnyebb is a tevének 
átbújni a tü fokán, mint a gazdagnak be­
jutni az Isten országába: az isteni sza­
vak csak a szívtelen, megkeményedett és 
megátalkodott gazdagokat sújtják és Íté­
lik gyehenna tüzére, de a gazdag, aki 
megigazult és aki jótéteményekben és 
alamizsnákban szórja szét földi öröksé­
gét, éppúgy helyet talál Ábrahám kebe­
lén, mint a szegény, aki békességben és 
türelemmel viselte el a Gondviselés lá­
togatásainak terhét. Sajnos, az egyéni

megigazulás, a jó és alázatos gazdagok 
sugárzó példái vajmi kevéssé apasztották 
a földi nyomorúságok és igazságtalansá­
gok sötét óceánját. Mihelyt a társadalmi 
és gazdasági igazságtalanság elvén egész 
politikai és szociális világrendek épültek 
fel s a gazdagság éppúgy szociális és 
gazdasági szervezetté vált, mint ahogy 
időnként abba tömörültek azok a re­
ménytelen milliók is, akik azt tagadják 
és hasztalan ostromolták, az egyes gaz­
dagok egyéni és eseti megigazulása any- 
nyit se enyhített ezen a vad és kegyet­
len világrenden, mint Szent Ágoston lá­
tomásának gyermeke, aki kagylóval akarta 
kimeríteni a tengerek vizét Senatores 
boni- viri, senatus autem mala bestia — 
tartja a régi latin közmondás. Egy testü­
let, egy szervezel, egy társadalmi osztály 
sohase javul meg, mert a kollektív fe­
lelősségérzet még nem alakult ki az em­
beri csoportok egyikében sem A rosszf 
hajlamoknak, az önzésnek és a butaság­
nak mindig biztos előjoga van a társa­
dalmi osztályokban és érdek-szerveze­
tekben, mert a legszebb és a legjelleme 
sebb lények is csordává válnak, mihelyt 
a mohba vegyülnek.

Az Egyház is kénytelen volt meg­
alkudni a koronként érvényesült gazda­
sági és társadalmi formákkal és törvény­
szerűségekkel. Ha az evangéliumi de 
mokrácia a gdileai lankák szent idilliu- 
maiban oly közelinek érezte az Isten or­
szágát, mint a gyermek a látóhatár szá­
jén lehajtó eget, az üldözések és a szó- 
rongattatások elől a maga híveivel a ka­
takombákba menekült, egy háromszáz­
esztendős ádvent-várás izgalmai és re­
megései közben, imádkozva és rettegve 
azt a „halálnak napját, Ínség és nyomor­
nak napját*1, amikor az ember Fia- eljö- 
vend a felhők felett igazságot tenni a 
földön. Azután a diadalmas Egyház meg­
hódította a föld felszínét is, de hogy e 
világban feltalálhassa magát, magára 
szedte a konstanfini és theodoziusi biro 
dalom társadalmi habitusát és hierarchi­
áját. S aztán igy vált az egyház feudálissá 
Nagy Károly jogrendjében, abszolutiszti 
kussá az újkorban. így tett engedményt 
a maga ideiglenes életformáiban a nem­
zeti gondolat és a polgári demokrácia 
diadalmas világnézeteinek. S amikor ta­
nítói tekintélyét és a krisztusi letéteményt 
igy őrizte és mentette át a kétévezred 
viszontagságain keresztül, csak a maga 
isteni gondolatához marad hü, ha lesújtja 
és elátkozza azt a becstelen, harácsoló 
kapitalizmust, amely a modern technika 
ördögi tökélyével csaknem már megva­
lósította az Ántikrisztus országát e föl­
dön, kitenyésztve a dúsgazdagok és a 
fosztogatók lelketlen jogrendjét a nyo­
morultak és a kitagadottak páriáival szem-
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ben. Az ember természeténél fogva oly 
gyarló, hogy mindig van ereje elviselni 
a mások szerencsétlenségét. Ezzel a nyo­
morúságos és visszataszító gyarlósággal 
szemben, amely mint az egyszeri bánkár, 
kidobatja küszöbéről a koldust, hogy a 
szive meg ne szakadjon nyomorának láttára, 
ezzel az eredeti bűnnel,szemben az egy­
ház isteni és történelmi kötelessége, hogy 
felkorbácsolja az emberiség veszendő fe­
lelősségérzetét és lerázza magáról a meg­
szokás és a konvenció koloncait, élére 
álljon a mozgalomnak, amely véres bosz- 
szu nélkül akarja felszámolni ennek az 
antikrisztusi világrendnek szervezeti un- 
dokságait és elvetemült anakronizmusait.

Az Egyház nemi elégedhetik meg 
többé a Dúsgazdag és a nyomorult Lázár 
pőrében az egyéni felelősség puszta meg­
állapításaival. Meg kell támadnia az elve) 
és a rendszert és meg kell keresztelnie 
és áldania azt a szocializmust, amely azért 
fordult ő ellene is, mert amaz ellen foly­
tatott küzdelmében az Egyházat semle­
gességgel gyanúsította, sőt temporális for­
májában majdnem szövetségével is meg­
vádolta. A szocializmus nemcsak azért 
lett hittagadó vagy eretnek, mert olyan 
sáfárok gondozására jutott, akik azt akar­
ták, hogy a bosszú bűnei főiérjenek azok­
kal az igazságtalanságokkal, amelyeket tö­
megeik elszenvedtek. A szocializmus azért 
is lett bittagadó vagy eretnek, mert Krisz­
tus egyháza nem tudta többé orvosolni a 
sebeket a karitás balzsamával, mert sze­
líd és türelmes viselkedését az osztály­
harcban közönynek vette és részvétlen­
ségnek s nem utolsósorban azért, mert az 
Egyház a maga javadalmain és jövedel­
mein át — legalább minálunk — inkább 
osztályosa, mintsem ellensége annak a ka­
pitalizmusnak, amely civilizációnk és jog-* 
rendünk keresztény arcvonásait annyira 
eltorzította s majdnem letörölte róluk az’ 
evangéliumi idillek szépségét és derűjét

Egy nagyon szent és tudós pap, 
akiben minden szociális feljajdulást és 
keresztényi lelkiismeretének háborgó lá­
zait eloltotta tiszta, gyermeki hitének hüs 
és kimeríthetetlen forrása, azt mondta ne­
kem : „A hegylakó szívesen jár-kél a sza- ’ 
kadék szélén és kedvét leli abban, hogy 
azok, akik a síkságról nézik, elrémüljenek. 
Lába azonban biztos, nem csuszhatik eL 
„De — kérdem — az Egyház dolga-e, 
hogy isteni biztonsággal járjon a para­
doxonok szakadékai fölött ? Kit vihet ma­
gával e szakadék szédületére ? Szenteket 
magukat nem emésztő együgyű lelkeket 
vagy filozófusokat és publicistákat ? De 
hogyan lehel ide vezetni, a szakadék me-, 
redélyére, a nyájat, a tömeget, a millió­
kat, akik csak egyszerű képleteket érte­
nek és egyszerű igazságokat s akik .in­
kább indulnak ösztönük és^rzésük, mint­
sem filozófiák és paradoxonok után?,Bi­
zony, bizony jobb lenne leszállói a sík­
ságra, a völgybe, miként tette azt az is­
teni Mester, aki a szegényeknek hirdette 
az evangéliumot és aki hásonlóvá tette 
magát azokhoz, akiket bánatukban meg- 
enyhitett és a szegénységükben megál­
dott... (—ány)

tek és törvények, sőt a megmá­
síthatatlan végzet ellen még a leg­
szilárdabb meggyőződésű jellemek 
is meginognának.

Nem tudjuk, mit hoz a jövő, 
de ebben van az erősségünk. A 
keresztény hit tanítása szerint a 
három fő erény: a hit, remény és 
szeretet. Ha bármelyike hiányzik 
is belőlünk, megbotolik egyensú­
lyunk és olyan ellentétes áramla­
tok közé keveredünk, amelyek 
előbb-utóbb felmorzsolnak bennün­
ket. Az egyén, a család, a nemzet 
és az ország jövője attól függ, hogy 
ez a hármas igazság miképpen ér­
vényesül körében és tágabb érte­
lemben véve a világ műveltnek 
nevezett emberisége is ennek az 
előbb említett tételnek rabiágában,

illetve követésében találhatja meg 
boldogulását.

Nem várunk mi csodát az 
1941-es számmal jelzett évtől sem, 
csak azt szeretnénk elérni, hogy 
hallgasson az emberiség az eszére 
és cselekedjék annak megfelelően. 
Gondolják meg azok, akiktől függ, 
hogy az óriási többség nyugalmat 
és tartós békét kíván. Törpüljön 
el az egyéni érdek, vonuljon hát­
térbe az a .kicsi töredék, amely 
még mindig útját állja, amely még 
nekifesziti végső elkeseredésében 
a vállát annak az óriási folyamat­
nak, amelyet azok indítottak el, 
akik csalatkoztak a régi rendben 
és más berendezkedéssel akarják 
megkönnyíteni a maguk és utánuk 
következő nemzedékek földi éle­

tét. Nem várunk csodát, sem egyé­
nileg, sem általános vonatkozásban, 
hanem csak az ellentétek kiegyen­
lítését és igazságosabb uj elrende­
zést.

Boldog újévet!
Minden előfizetőnknek, 

munkatársunknak, szellemi 
törekvéseink megértőinek, 
jóakaraté tanácsadóinknak 
őszinte szeretettel és tiszte­
lettel kívánunk boldog új- 
esztendőt ! Szerkesztőség.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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Szívből gratulálunk
ahhoz, hogy a Katolikus Kör nagytermét 
teljesen újjávarázsolták I Most kifogásta­
lanul szép, ízléses, barátságos, valóban 
uj I Erre nagy szükség volt, ez igen na­
gyon kellett. Nyugodtan merem állítani, 
hogy amit saját szememmel láttam, ta­
pasztaltam, mindenkinek még a legkénye­
sebb Ízlését is kielégíti. Csak most már 
élet kell legyen, mert az egész különben 
holt tőke, és siralomházzá lesz a közöny 
és a nemtörődömség miatt I Az advent 
második vasárnapjával kezdődőleg minden 
vasárnap nagyon szép gazdag, tartalmas 
és látványos műsort láthattunk. Most 
Szilveszterkor tarka-barka váltó - 
zatos, látványos, szinte kaleidoszkóp szerű 
műsor várja * közönséget! Ha a műsor

kíváncsiság ingerlő betűi mögé nézünk é8 
betekintünk a kulisszák mögé, illetve a 
próbákra: semmiféle dilemmába nem le­
hetünk, hogy hova menjünk ; föltétien a 
Katolikus Körbei A rendezőség 
éppen ezért úgy csinálta a belépődíjat is, 
hogy a mai életkörülményeket mérlegelve, 
el tudjunk menni (ne lehessen semmi né­
ven nevezendő kibúvónk) és mint egy 
nagy család a Katolikus Körben minden 
társadalmi válaszfalat, és kasztrendszert 
lerombolva, minden rendű, rangú és ál­
lású egyaránt qtt lehessen I Mutassuk meg 
most mi, hogyha a vezetőség ezt megtette 
a Katolikus Körért és ilyen széppé tette, 
hogy mi is meglestünk mindent I Elsősor­
ban most azt.hogy ott leszünk I D,

Népművelési kulturest 
a bányánál.

December 21-én, szombaton este 
'nyílt meg a bányatelepi népművelési elő­
adások sorozata a munkásotthon díszter­
mében. Qnnepi est volt ez, melynek ta­
lán nem is a nappali világitásu, fényes 
diszterem adott ünnepi keretet, hanem az 
emberbaráti szeretetből fakadó melegség 
mely az évtizedeken át úgyszólván ma­
gára hagyatott bányatelepi munkásság felé 
árad Korompay Lajos bányaügyü főtaná­
csos jóságot sugárzó atyai szivéből. Évti­
zedes jégpáncél ékelődött a magáraha- 
gyatottság alatt a bányamunkásság és 
vezetői közé, akik bár tőlük telhetőleg is 
sok mindent elkövettek, létesítettek, hogy 
a munkásság kulturális és szociális szín­
vonalát emeljék, de hiányzott ebből a jó­
akarata munkából a szeretet melege, mely 
az észrevétlenül közéjük Kirakodott je­
get akár az egyik, akár mindkét oldalról 
idejében megolvasztotta volna. A felül­
ről megnyilvánult jóindulat tüze csak ar­
ra volt jó, hogy miként a jeget a venne- 
léshez melegvízzel szokták szilárd tömbbé 
forrasztani, ez.is a jégpáncélt csak egyre 
nagyobbitotta és szilárditotta, de megol­
vasztani nem tudta. A jégpáncél még ma 
is fennáll, az egyoldalú szeretet keveset 
tud rajta olvasztani, vagy legalább is 
hosszabb időt kíván, mert a tulsóoldal, a

jégpáncél hidegétől megdermesztve, még 
kevésbé érzi ennek a szokatlan meleg­
ségnek tüzét s ha némileg érzi is, még 
gyanakvással fogadja, mert nem tudja el­
hinni, hogy a szeretet ezen erős kisu­
gárzása őszintén szívből, őszinte segítés­
ből és tiszta önzetlenségből fakadhat. Ez­
zel a munkáspszichével azonban minden 
jósszándéku, jóakaratu és a szociális és 
kulturális tevékenység terén önzetlenül 
munkálkodó müveit ember nemcsak tisz­
tában van, nemcsak számol vele, de bi­
zonyos fokig értékeli is, mert ez a jelen­
ség fokozatos kitartásra buzdítja és mun­
kájának végső eredményét nagyobb ön­
becsülésre és nagyobb értékre emeli.

A szombati első kulturest ennek a 
nemes gondolatnak márkázott jegyében 
lett megrendezve s nívója — bár szóra­
kozást nyújtva tanított — magas vonalú 
volt. A kulturesten megjelent Korompay 
Lajos b. ü. főtanácsos családjával, vala­
mint a tisztviselői-, segéd- és altisztikar 
szépszámban s örvendetesen szépszámban 
volt képviselve a munkásság családtagjai­
val együtt. A bányazenekar által játszott 
Magyar Hiszekegy után Blanár Sándor 
igazgató-tanító üdvözölte a megjelent kö­
zönséget s vázolta a népművelési előadá­
sok sorozatának célját és programmját.

Majd a bányazenekar egyik buzgó tag­
jának, Orsovai Istvánnak „Románc" c. 
zenekari szerzeményét játszotta a zene 
kar, melyet a szerző és a báoyazenekar 
Korompay Lajos b ü. főtanácsosnak aján 
lőtt és a zenemű diszalbumba kötött kot­
táját a szerző keresetlen szavak kisére 
tében a főtanácsosnak át is,nyújtotta. Az 
uj „Románc" kedves, fülbemászó meló 
diáju, hangszerelése is stiláris, első kö 
zönsége őszinte nagy teszéssel fogadta és 
hosszantartó tapssal jutalmazta. Sikere 
méltán buzdíthatja a szerzőt további ily 
irányú munkálkodásra. Utána a Bánya­
telepi Iparosok Dalköre Koudella Géza: 
Zsoltárát énekelte olyan preciz hangszi 
nézéssel, mely a művészi tökélyt elérte. 
Blanár Sándor ezután „Egységben az erő" 
címen tartott lenyügzően szép és igen ta­
nulságos előadást az egységbetömörülés, 
az összetartás történelmi példáiról és ere­
jéről. Majd Petre Márton és Kiss Pál 
öreg leventék Herczeg F.: Két ember a 
bányában c. drámai dialógját adták elő 
műkedvelőt messze túlszárnyaló alakítás­
sal. Ezt követőleg Pécsi: Pusztai hangulat 
c. remek zenemüvét játszotta a bányaze­
nekar s utána a Himnusz örökszép dal 
lámával az első népművelési kulturest 
végétért. Hisszük, hogy az első előadás 
élménydus és tanulságos szépsége, mely­
nek megrendezésében a rendkívül agilis 
Kárpáthy Dezső bányatisztviselőnek kie­
melkedő érdeme van, a beszámolónk ele­
jén példázott jégpáncél tulsóoldali ke­
mény kérgét már is leolvasztotta.

Befejező adventi délutánját
a főplébánia Akció Katolika szerve I. 
hó 23-án, vasárnap délután 3 órakor tar­
totta a Katolikus Kör nagytermében A 
mindenki számára felbecsülhetetlen nagy 
szellemi, lelki értékét nyújtó műsoros ad­
venti délutánok koronája volt a befejező, 
méltó az eddigiekhez, azáltal, hogy„a mun­
ka", „a munkálkodás"-aktuális : értéket és 
mértéket jelentő témájával foglalkoztak 
az Egyházzal kapcsolatosan.

Dr. Ambrus József teológiai tanár 
az Akció Katolika akadályára mutatott 
iá bevezető beszédében; Ez nem más, 
mint a kevélység, hiúság, mely a társadal­
mat szétosztja, szétválasztja, létrehozza a 
társadalmi mérhetetlen nagy szakadéko­
kat, űröket, mely ijesztően tátong az egyé­
nék között s amelyet meg kell szüntetni, 
erre sarkal, buzdít a betlehemi szent já­
szol Kisdede I Kákonyi István S. J.: „A 
lelkekért" c. költeményt szavalta ifj. Po- 
nyi Sándor szép előadással. „Elly vissza­
tér" c. 1 felv. adta elő a Mária Kongre­
gáció, szivtől-szivhez szólóan, a telkekbe 
hintve a sok szép szociális vonzó példát, 
Sondolatot. Kissné Tóth Lenke: Betle- 

emben c. versét nagyon szépen adta elő 
Darabos Irén II. oszt, elemiiskolai tanuló.

karácsony első napján, szerdán kitünően 
sikerült előadásban mutatta be Indig Ottó 
3 felvonásos színmüvét: „Ember a hid 
álatt."

Megszoktuk már, hogy az Acélgyári 
Olvasóegylet műkedvelő gárdája mindig 
élvezetes, nagyszerű előadásokkal szóra­
koztatja közönségét, de ez alkalommal 
eddigi legnagyszerűbb előadásaikat is fe­
lülmúlták. Az első perctől a befejezésig, 
a jó műkedvelői színvonalat messze fe­
lülmúló teljesítménnyel, mondhatni mű­
vészettel játszották a fordulatos, megható, 
de igen nehéz darabot. Valóban nem 
tudtuk, hogy mit csodáljunk : a szerep­
lők kitűnő, odaadó játékát, vagy az ér­
dekesen megoldott, színpadi részeket, a 
mondhatni korszerű beállításokat. Meg­
lepő volt az egyes felvonások és képek

Majd a délután magva következett, me­
lyet Néder Imre művezető tartott: Mun­
kálkodjunk, dolgozzunk az Egyházért I A 
munka lehetőségeit tárta fel, rámutatva: 
miért ? mit ? és hogyan kell dolgoznunk I 
A reális munkaprogrammot nyújtotta, me­
lyet meg tudhat tenni az édes Anyaszent- 
egybázáért minden katolikus, aki nem gyá­
moltalan és élhe*etlen. Ne csak szóval, 
hanem tettekkel bizonyítsuk egyház-sze- 
retetünket 1 Mindszenty Gedeon : „Csak 
bátorság" c költeményét szavalta : Demkó 
Irén kongreganista, mintegy az előadók 
csattanójaként az öntudatos szív füzével 
véste bele a dologra serkentő szavait. Pi- 
kéthy : „Andocsi Máriához" c. énekét adta 
elő Dolnegó Nusi, Lóser László kántor har- 
mónium kíséretével, kellemes hangon, el- 
ismerésreméltó technikával, -ölbey Irén : 
„Mese a fenyőfáról" c szerzeményét Toldi 
Éva IV. oszt, elemi iskolai tanuló mondta 
el nagyon hatásosan. Végül dr. Ambrus 
József teol. tanár bezáró szavai a közelgő 
ünnep szeretet himnuszának megcsenditése 
volt, melynek a szellemében kíván minden 
kedves hallgató közönségnek: békét, bol­
dogságot és ezekkel teljes karácsonyi ün­
nepeket 1

közötti színpad-változások rövidsége: 
szinte percek alatt tűnt el az egyik 
kép s jelent meg teljesen más díszlettel, 
berendezéssel az újabb.

Valóban rászolgált a derék, tehet­
séges gárda az előadás közben és végén 
elhangzott tapsokra s a közönség őszinte 
szívvel és lelkesedéssel hívta függöny elé 
a szereplőket és a rendezőt.

Tulajdonképpen nem is lehet kie­
melni senkit a jól összehangolt, együtt­
tartott együtteshői. A főszerep'ők nagy­
vonalú, átérzett játéka éppen olyan ki­
tűnő volt, mind az epizód-szereplők pár 
mondatos, de élénk, színes közreműkö­
dése. Egyformán fogta fel minden sze 
replő feladatának fontosságát és nyújtotta 
maradék nélkül tudása legjavát. Le kell 
azonban Írnunk, ha másért nem, a meg­
emlékezésért, az egyes szereplők neveit. 
Papp Ervint, Somoskőy Istvánt, Szamecz 
Ilonkát már ismerjük, tőlük már min­
denki sokat vár, de mostani produkció­
juk minden várakozást felül múlt. So­
moskőy Istvánné, első tarjáni szereplésé­
vel máris megnyerte a közönség elisme­
rését és tetszését és bizonyos, hogy sem­
mivel sem fog férje mögött maradni. Vi- 
roszták Lajos csavargó alakítását az el­
hangzott tapsok és nevetések méltón ju­
talmazták. Hegyessy Gyuláné, Misecska 
Józsefné, Percíe Andor, Hegyessy Gyula 
közvetlen, jól kifejezett játékukkal mél­
tán sorakoznak a többiek mellé, de Gya­
log Olga, Jancsár Sándor, Pampurik Béla, 
Godó Sándor, Jancsik Mihály az ö rö­
vid szerepükben is újra bebizonyították, 
hogy kitűnő tagjai a gárdának s külön 
dicséretet érdemelnek a kis szerepben is 
tökéletes és lelkes alakításukért.

Teljes elismerés illeti a díszletek 
tervezőit, Urbán Kálmánt és Tóth Pált. 
Az első felvonás pompás háttere s a má­
sodik felvonás ötletes megoldása valóban 
kitűnő munka volt.

A rendező — Vertich József — 
munkájáról tulajdonképpen már az előb­
biekben elmondottuk véleményünket. Az 
elhangzott megjegyzések és dicséretek 
igazolják az ő nagyszerű rátermettségét, 
kitűnő meglátását és sok ötletét. Második 
rendezésével tavalyi szép sikerét jóval 
felülmúlta s reméljük, hogy egyhamar 
nem teszi le a vezénylő pálcát.

Az előadás oly nagy és régen ta­
pasztalt sikert aratott, hogy közkívánatra 
minden bizonnyal — újév után — újból 
előadják,

Az Acélgyári Olvasóegylet 
műkedvelő gárdája

Boldog Újévet 
kíván kedves 
vendégeinek 

és
J óismerőseinek
ETTEL FRIGYES 

PANNÓNIA ÉTEREM 
TULAJDONOSA.

Hírek és különfélék
ÜNNEPKÖZ.

Ez a hét, karácsony és újév között 
olyan, mintha az émber kívül élne az 
időn. Még nem szabadult ki egészen az 
ünnep bűvköréből és már benne él abban 
a másik varázslatban, amely minden év­
ben elfogja az embert, esztendőfoidulás 
idején. Ezekben az időnkivüli napókban, 
nem tudják megtalálni hétköznapi lényün­
ket. Munkánkat épp úgy végezzük, mint 
máskor, de nincsenek távoli céljaink, 
amelyek után lihegve fussunk, nincsenek 
terveink, amelyeket álmatlanul görgessünk 
gyűrött párnákon, nincsenek vágyaink, 
amelyek megvalósuljanak vagy megcsal­
janak, — kiestünk az időből, kiestünk 
önmagunkból. :z-

Ezekben a napokban mindenre csak 
legyintünk : most már nem érdemes ;-.. 
úgy érezzük magunkat, mint az utas áz 
átszálló állomás előtt, 'afrová nemsokára 
megérkezik, de még nem tudja, hová. Ki­
csit fáradtak vagyunk, holott tudjuk, to­
vább kell utaznunk, kicsit idegesek va­
gyunk, pedig nincs értelme, hiszen .annyi 
ilyen átszálló állomás van már mögöttünk 
és azt úgyis csak a jó Isten tudja hány 
van még előttünk. Utazunk hát tovább> 
kiesve az időből, mintha két örökkévaló - 
ság között lebegnénk.

Szeretem ezt az utazást, szeretem 
ezeket a napokat. Van bennük valami k'é- 
szülödésféle, amelyről nem tudja az 
bér: érkezés e vagy indulás, bucsu-e vagy 
viszontlátás, temetés vagy születés? Talán 
épp az a jó benne, hogy mindez' egy­
szerre, mert hiszen csak igy enyhíti az 
érkezés fáradtságát az indulás lendülete, 
a búcsú komolyságát a viszontlátás re­
ménye és a temetés sötét hangulatát a 
születés ujjongása... ♦’

A utas feláll helyéről a vonatban, 
leveszi málháját, felölti kabátját, kimegy 
a folyosóra és vár. Talán villanyfényes 
nagy állomás az, ahová megérkezik, ta­
lán zordon sötétségben lapuló őrház, még 
nem tudja, csak azt, hogy ^nemsokára át­
száll. Az utas sóhajt egyet, fohászkodik és 
akár csüggedt, akár reménykedő, akár 
boldogtalan, akár boldog, a vonat rövi­
desen megérkezik valahová, ahol már in­
dulóban várja a másik vonat. Nemsokára 
füttyent a mozdony, nemsokára feltűnik 
az éjszakában az átszálló állomás./, ért­
hető, ha kicsit nyugtalanok vagyunk, ide­
gesek, hiszen késhetett is a vonatunk és 
még az sem bizonyos lesz-e csatlakozása.

—y —n.

Az újonnan átalakított és 
megnagyobbított

HUNGÁRIA
gőz- és pezsgőfürdő 

nyitva reggel 5 órától
a város központjában 

Budapest, 
VII. Dohány-utca 44. sz. 

Kéayalmaa pihanBk.
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Minden házialajdonoanssk éa 
jóakaróinak 

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
SZITÁK DÁNIEL 
KÉMÉNYBE PRŐ-MKSTER.

Kinevezés. A bánya igazgatóság a 
Kárpáti Antal főintéző halálával megüre­
sedett anyagraktárfőnöki tisztségre Kop­
pány István bányatisztviselőt nevezte ki, 
akit egyúttal intézővé léptetett elő. Ez az 
elölépés több évtizedes, értékes és szor­
galmas munkának az elismerését jelenti 
Ex az elismerés azonban nemcsak a most 
előlépett tisztviselőnek szól, hanem an­
nak is, aki az értéket feliemen és aki azt 

*egy nagy közület érdekében hasznossá is 
tudja tenni. — Mi, akik ideális célokért 
is. igyekszünk munkálkodni, immár 18 
esztendő óta a legnagyobb tisztelettel és 
elismeréssel kisérjük Koppány Istvánnak 
közirányu, nagyszerű fáradozásait, amit 
lapunk hasábjain és társadalmi egyesüle­
teink kebelében kulturális és irodalmi té­
rén is kifejt E határkőnél kell, hogy egy 
pillanatra megálljunk és meleg szívből 
gratuláljunk, kérve a jó Istent, hogy 
Koppány István további munkálkodására 
árassza bőséges áldását! Ad multos 
annosI L

Elölépéa. Upponyi József bódva- 
szilasi plébánosnak a római szentszék a 
titkos pápai kamaráit méltóságot adomá­
nyozta. A -meggyőződéses, a nagytudásu 
és kifogástalan papi életű munkának a 
megszemélyesítője volt városunkban is 
Upponyi József, aki nem hiú külsősége- 

'kért dolgozott, hanem egyedül a lelkek 
üdvéért Temperamentumos természetét, 
melyet az ereiben folyó olasz vérnek kö­
szönhet talán sokan félreértették, de 
ez nem vont le értékes munkálkodásának 
szép és áldásos eredményeiből semmit 
Hivei és sok jó barátja meleg szeretettel 
küldi városunkból is őszinte jókivánatait 
a bódvamenti kis falu meghitt plébániája 
felé, amelynek egyszerű hivei oly hűsé­
ges szeretettel veszik körül az igazi pa­
pot, — most már titkos kamarást I

Elölépéa. Koltay Imre bányatiszt­
viselőt, a bányatárspénztár vezetőjét, la­
punk régi és értékes munkatársát intézővé 
nevezte ki a központi igazgatóság. Koltay 
Imre mint sok társadalmi egyesület elnöke, 
vezetőségi tagja, iró, kiváló szavaló, sok 
sok irodalmi, kulturális eseménynek felejt­
hetetlen szereplője méltán megérdemelte 
a jegilletékesebbek részéről jött ezen nagy 
elismerést, melyhez őszinte szívből gra­
tulálunk I L.

Nagy Szllveanter est a* ipar­
testületben. Ha jól akar mulatni 
jöjjön oda I

Eljegyzés. Virág Ica és dr. Erdődy 
Gyula jegyesek. Minden külön értesítés 
helyett >

Eljegyzés. Mayer Márta és Praz- 
póvszky Sándor jegyesek, (minden külön 
ártesités helyett)

Eljegyzés. Benkó Katókát elje­
gyezte Raffai Lajos. Jobbágyi. — Salgó­
tarján.

Hol találkozunk 7 A Katoli­
kus Kör szilveszteri kabaréestjén, 
‘i órakort

az 1941-es esztendőre: 
szebb jövőt, munkát, jó 
termést és békességet.

A viszontlátásra I Hol 7 A Ká­
ló likas Körben, Szilveszterkor!

Eljegyzés. Gubza Mária és Her 
rich József társulati tanító jegyesek.

Esküvő. Ettél Frigyes és Németi 
Lenke házasságot kötöttek.

Meghívó. A Pálfalva-bányalelepi 
Olvasókör és Sportegyesület a bányaka­
szinó termeiben, december 31-én, Szil­
veszter estén 8 órakor kezdődő nagy 
táncvigalommal fogja az 6 esztendőt el- 
bucsuztatni. Akik az elmúlt évet vidá­
man és gondtalanul óhajtják befejezni és 
az uj esztendőt jókedvvel köszönteni, 
azokat szeretettel ez utón is meghívja a 
Rendezőség.

Hsdálozás. A Salgótarjáni Kőszén­
bánya R. T.-nak és Lisztviselőkarának 
ismét gyásza van. December 23 án, éle­
tének 64 ik évében, hosszas betegeske- 
des után, Budapesten elhunyt Blanken- 
berg János nyug, építész. Az elhunyt pá­
lyáját a Máv.-nál kezdte, majd 1908 bán 
a Salgótarjáni Kőszébánya R.T. petrozsé 
nyi bányáinál működött, ahonnan a világ­
háború alatt megvált állásától s Buda­
pesten önálló építési váltakozó volt. 1921- 
ben ismét a vállathoz jött Salgótarjánba, 
ahol 1939 év közepéig működött. Életét 
puritán egyszerűség, alkotásait nemes Íz­
lés jellemezte. Számos vállalati munkás 
és tisztviselőház hirdeti majd emlékét, 
nemkülönben több római katolikus temp­
lom Petrozsény és Salgótarján vidékén. 
Utóbbiak között a baglyasaljaiak mindenki 
által dicsért, gyönyörű, székelystilusu 
temploma. Temetése december 26-án volt 
az ág. evang. vallás szertartása szerint 
Budapesten, a X. kér. uj köztemetőben, 
nagy részvét mellett. A temetésen a hely­
beli bányaigazgatóság is képviseltette ma­
gát nagyobb küldöttséggel. Legyen békés, 
nyugodt álma, mint amilyen szép, nyu­
godt és egyszerű volt munkás életei

Városi közgyűlés.
December 20-án délután 3 órakor 

dr. Förster Kálmán elnöklésével rendkí­
vüli közgyűlés volt kis érdeklődés mellett.

A bejelentések során megemléke­
zett a polgármester a XXIII. te. ről, amely 
a Családvédelmi Alapról rendelkezik. Á 
többgyermekes szegény családok szociális 
felsegélyezését van hivatva a törvény biz­
tosítani. Ezzel kapcsolatban városunkban 
sokan jutottak kölcsönképpen sertések­
hez és tengerihez, hogy a kihizlalás után 
természetben visszafizessék a sertésjutta­
tás révén felmerült kölcsönt s az ezután 
visszamaradt sertés a hizlalást eszkőzlő- 
nek a haszna legyen. Kamatot az Alap 
nem számit. —

A közgyűlés ezután a város normál­
státusát tárgyalta, amelynek felemelését 
a f. év végével megszűnő szellemi inség- 
munka és a fokozódó munkatöbblet tette 
szüségessé és indokolttá. —

Horváth László tanácsnokot 1941-re 
polgármesterhelyettesként jelölte ki a 
közgyűlés. — Á vízvezeték biztosítására 
szükséges védőterületek megszerzéséről és 
szükséges szerződések bemutatásáról tár­
gyalt ezután a közgyűlés. —

Frontharcos karácsonyest.

A hazánk érdekében oly sorsdöntő 
jelentőségű eseményeit megörökíteni akar­
ván, a képviselőtestület egyhangú hatá­
rozattal Főterünket Horthy Miklós térqek, 
a környező utcákat Erdély, Felvidék és 
Kárpátalja utcának nevezte el. - Ugyancsak 
utca elnevezéssel örükitette meg a váro­
sunkhoz elszakithatatlanul hozzákapcsoló­
dott nógrádi Pap Gyula költőnk nevét. - 

Nagyjelentőségű kérdés tárgyalása 
következet ezután. A mai idők mindegyre 
nehezebbé váló közellátási' kérdése ke­
rült napirendre. Amelynek keretében 
nyilvánosságra került Dr. Förster Kálmán 
polgármesterünk nem mindennapi, odaadó 
gondoskodásának mérete is a város kő* 
zönségének érdekeivel kapcsolatban. — 
Nem kisebb áldozatot hozott, minthogy 
személyes kezességet vállalt a város 
zsirellátását jelentő kb. 180.000 pengő 
összegért. — És ennek eredményeképen 
érte el, hogy városunk zsirrelátása a jö- 
vőév április 1-től az év végéig nemcsak 
biztosítva van, de az egyhónappal ezelőtt 
érvényben volt maximalis áron lett bit- 
tositható. — A képviselőtestület meleg 
elismeréssel adózott ezért polgármeste­
rünknek, amit bizonyára osztani fog á 
város közönsége is, ha ez tudomására jut.

Az ezen kérdéssel kapcsolatos ár- 
szabályazások tekintetében megnyugtató 
felvilágosítások hangzottak el bizonysága* 
képen annak, hogy hatóságaink helyükön 
vannak a drágaság elleni küzdelemben. ;

Több kisebb ügy letárgyaiása során
Örök magyar feladat: várni és fi­

gyelni Ha a sors máig megőrizte a ma­
gyar nemzetet egy uj világháborútól, a 
várakozás ideje alatt a maximumra kell 
fokoznia szellemi és társadalmi felkészült­
ségét, pótolnia kell az elmulasztottakat, 
szépítés, kertelés nélkül levonnia az ese­
mények tanulságait és megvizsgálnia, mi 
állta ki az idők viharát abból, amiben 
hitt, amit remélt és helyesnek tartott 
Láthatta elégszer, mire vezetett, ha vala­
hol a közvélemény, szenvedélyek vagy 
idegen áligazságok rabjaként elzárkózott 
a való tények, helyes elvek felismerése 
elől Egyre nehezebb a tévhitek, tévesz­
mék kiirtása, de talán még nem egészen 
késő. Előfeltétele ez nemcsak a magyar, 
helyes bel- és külpolitikának, de a közü- 
leteknek és társadalmi szervezeteknek is.

Ezt a helyes helyzet-felismerést kö­
veti nyílegyenes vonalban és céltudatos 
akarattal az Országos Tűzharcos Szövet­
ség salgótarjáni csoportjának vezetősége 
is, amikor hónapok óta vasárnaponként 
délelőtt az Ipartestületben tartja összejö­
veteleit, tömörítve egy közös táborba a 
tűzharcos bajtársakat s azoknak ügyes­
bajos dolgokban tanáccsal szolgál és igen 
sok esetben munkába, állásba helyezi az 
arra rászorulókat. Kicsiny, majdnem pa­
rányi számú az a lelkes gárda, melynek 
tagjai a mai túlzsúfolt, munkahétköz­
napok után, egyetlen pihenőidejüket, a 
vasárnapot áldozzák fel a közösség érde­
keinek előmozdításáért. Közöny, nemtö­
rődömség a tűzharcos bajtársak nagyobb 
számát is napról-napra fertőzi és éppen 
ezért kímagaslóbb érdem illeti meg azo­
kat, akik a tunyaság mikrobáit maguk­
ban leküzdve, vállalják a többiek helyett 
is az önzetlen fáradozást.

A helybeli tüzharcos-cegport évek

tradícióit ápolva, ezidén is megtartotta 
karácsonyi estjét. Nem hivalkodón és hi­
úság kielégítő dobveréssel, hanem csend­
ben, cicoma mentesen, katonás fegyel­
mezettséggel és egyszerűséggel jött ösz- 
sze december 23-án este, az Ipartestület 
éttermében a kicsiny és lelkes sereg, hogy 
a szeretet ünnepének örömteljes hangu­
latában egymással bajtársi kezet szorítva, 
közös fehér asztalnál elköltsön egytál- 
ételes, szerény vacsorát és ezáltal is apoija 
azt a bajtársi, egymásért küzdő és egy­
mást segítő szellemet, mely az elmúlt 
világháború vérzivatarában, sáros-lucskos 
lövészárkaiban és a kavernákban szüle­
tett meg és terebélyesedett ki. Melegség 
járta át az érdektelen szemlélő szivét s 
könnyek törtek ki a szempárból az egy­
szerű, családias ünnepiest láttán, ahol a 
szerény karácsonyfa tövében lisztből, 
szappanból, kávéból és egyéb mai kin­
csekből álló csomagok tömegének aszta­
lánál felhangzott a Magyar Hiszekegy, 
Koltay Imre ügyvezető alelnöknek szív­
hez szóló, a bajtársi szellemet ápol-i 
buzdító, lelkes megnyitója, Molnár Gyula 
róm, kát hittanárnak az észnek és a szív­
nek egyszintre hozását célzó, magasszár- 
nyalásu, ünnepi beszéde, az uj nemze­
dékből egy leventeifjunak nagyon szépen 
és lelkesen elszavalt alkalmi verse és vé­
gül a Himnusznak áhitatos, szent dallama. 
A rövid, de annál bensőségesebb műsort 
a fentebb említett szeretetcsomagok ki­
osztása követte. Negyvenkét szegénysorsu, 
de a tűzharcos eszmét mindenkor ambi­
ciózusan ápoló bajtárs részesült a csoport 
áldásos jótéteményeiben és a közös va 
csóréban, mely alatt Horváth László pol- 
gármesterhelyettes, tüzharcos-bajtárs mon 
dott a Kormányzóra lélekemelő köszöntőt, 

(—ány.)

megállapittatott a legtöbb adófizetők név­
sora, Csernyi Mihály és társainak tarto­
zása elengedtetett, Rosenberg Sándor dől* 
lárkölcsönet Hunyár Adám vette ál Ho~ 
lub József és Ponyi Dezső, Deák Jánoí 
kérelmének hely adatott, stb.

A nagyjelentőségű ügyeket letár­
gyaló képviselőtestületi ülésen részt vett 
csekélyszamu képviselőtestületi tagok az­
zal az érzéssel oszoltak szét, hogy a mai 
rendkívüli időkben fokozott odaadással 
kell a köz iránti kötelességet is ellátni, 
mert a máról-holnapra változó helyzetek 
hatóságainkat is rendkívüli feladatok elé 
állítják.

Nagyobb érdeklődést is megérdemelt 
volna a közgyűlés, mely néhány honosí­
tási ügy ietargyaiásával ért véget.
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A vártánNEMZETI „GRlLL“-ben

Mozgolódik az angol munkásság.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján.
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Miközben az angol fegyverkezési 
ipar, a napról-napra fokozódó német lé­
gitámadások hatása alatt egyre gyengül, 
egy uj veszedelem is felütötte fejét, mely 
uem kisebb mértékben veszélyezteli a 
gyárak nyugodt működését és ezzel 
Anglia ellenállóerejét.

5 millió angol munkás béremelést 
követel. Készek arra, hogy amennyiben 
kérésük süket fülekre találna, annak 
sztrájkkal adjanak nyomatékot. Mint 
ahogyan a svéd sajtó jelenti, a jelenlegi 
munkabérmozgalommal kapcsalatban az 
angol munkásság nagy offenzivájáról van 
szó, mellyel egyrészt életfenntartásuk 
megdrágulásának kiegyenlítését akarják 
elérni, másrészt pedig a munkaerők ki­
használásának eddigi módját akarják meg­
szüntetni A hajógyári, valamint textil­
munkások heti 10 shilling béremelést kö­
vetelnek. Körülbelül ugyanilyen követe­
lést támasztanak a bányamunkások is. 
Ezekhez a tömegekhez csatlakozik az 
angol polgári légvédelemnek kb. 1.300,000 
munkása.

A béremelésen kívül komoly ne­
hézségeket okoz a munkaidő kérdése is.

A Mersey-parti ipari üzemek körülbelül 
1.000 tagú küldöttsége tartott a napokban 
nagygyűlést, melynek tárgya kizárólag a 
munkaidő problémája volt. A gyűlésen 
utaltak arra, hogy a jelenlegi körülmé­
nyek között az állandó és naponta ismét­
lődő légitámadások következtében a meg­
állapított munkaidőt betartani nem lehet. 
Január elején Manchesterben jó néhány 
millió szakszervezeti tag megbízottai fog 
nak kongresszust tartani, melynek tárgya 
hasonlóképpen a munkabér és munkaidő 
égető kérdésének rendezése lesz.

Mind határozottabban látni ma már, 
hogy az angol munkásság nem hajlandó 
tovább a jövőre szóló ígéretekkel beérni 
és jelenlegi vigasztalan helyzetét tovább 
tűrni Amikor Angliában a felső tízezrek 
a hadiipar révén óriási jövedelmekre 
tesznek szert és az „osztalékpolitika" va­
lósággal orgiát ül, a munkásság helyzete 
a létfenntartási költségek rohamos drágu 
lása folytán napról-napra rosszabb lesz. 
A folyamatban lévő munkabérmozgalmak 
megbizható barométerként jelzik, hogy 
milyen nagy az elégedetlenség és elkese­
redés e pillanatban az angol munkásság 
körében. (M N )

Mi Alijuk a vártát I — mondotta 
Teleki Pál gróf, aki, mint az egykori 
szegedi ellenforradalmi kormány külügy­
minisztere élére állt annak a lelkes, ha­
talmas seregnek, amely emlékező hűség­
gel, rajongó hódolattal, változatlan szere­
tettel, kitartással és meggyőződéssel vo­
nult Kormányzó Urunk elé az elmúlt fa­
gyos vasárnapon. Tiz fokos hideget mu­
tatott a hőmérő s magyarok tiz és tízez­
rei töltétték meg mégis a Szent György 
teret, hogy hitet tegyenek az 1919-es el­
lenforradalom a „szegedi gondolat" élő 
ereje melleit. Dideregve, de a belső tűz 
melegével telitelten órákbosszat vonultak 
fel, hallgatták a szónoklatokat, amelyek­
nek végén fáklyásmenetben tisztelegtek a 
várkertben Nagyurunk, a legelső magyar 
ember, vitéz nagybányai Horthy Miklós 
előtt.

„Szegedtől Zágonig I" ez volt a jel­
szó, amelynek jegyében az Országos Nem­
zetvédelmi Bizottság megrendezte az egész 
országra kiterjedő hatalmas ünnepséget. 
Büszke és öntudatos magyar kiállás, a 
nemzeti közvéleményből fakadt, önkéntes 
hitvallás volt ez az ünnepség azok mellett 
a magasztos, igaz eszmék mellett, ame­
lyekkel a Kormányzó Szegeden zászlót 
bontott. Magyar társadalmunk minden 
rétege képviseltette magát e nagy tá­
borozáson. Ott voltunk lélekben mind­
annyian s a majd százezres tömegben 
láttuk a legmagasabb méltóságok, tisztsé­
gek viselőit, a város, a falu képviselőit, 
az Alföld, a Felvidék, Kárpátalja és Er­
dély fiait.

Összegyűltünk, hogy bizonyságot 
tegyünk arról, hogy a mi nemzeti forra­
dalmunk az 1919. évi ellenforradalom, 
amely a nemzetet visszaadta önmagának 
és amelynek élén Horthy Miklósban ta­
láltuk meg vezérünket, él és állja a vár-

Pest vármegye 
a selyemtenyésztésért.

SZILVESZTERKOR csak a .
PANNÓNIÁBAN 
mulathat jól! 
Zene 1 Hangulat | 
Parkett I Tánc I 

Asztal rendelés I Telefon: 43 >z.,

Equadorban újfajta gyümöl­
csöt fedeztek fel. Az egyébként igen 
jóízű és tápláló gyümölcs a narancs, a 
körte és a paradicsom tulajdonságait 
egyesíti magában. (M. N)

A Szegedi Ipari Vásárt 1941.ju- 
nius 7—16 között rendezi meg a Szegedi 
Ipartestűlet. Az előkészületi munkálatok 
már megindultak, s ebből következtethe­
tő, hogy a jövő évi Szegedi Vásárát ed­
digieknél is nagyobb méretűnek Ígérke­
zik. A vásár alkalmából — értesülésünk 
szerint — féláron lehet -ismét Szegedre 
utazni Minden irányú felvilágosítást kész­
séggel megad a Szegedi Ipari Vásár iro­
dája, Szeged, Horváth Mihály utca 3 sz.

A KÁLÓT átvette a KIEV dia- 
positiv sorozatait is. Vetített képes 
előadások az egyesületi ünnepségek1 és 
kulturestek rendezésénél nélkülözhetet­
lenek. Szebbnél szebb képsorozatok, val­
lásos, történelmi tudományos, földrajzi, 
haditudományi, irodalmi és társadalmi 
tárgyú lemezek bőséges választékban kap­
hatók a KÁLÓT Központ diapositiv-köl- 
csönzőjétől, melynek birtokában vannak 
a KIVÉ kölcsönző-válla'at összes soroza­
tai is. Mindennemű fölvilágositásért, kép- 
jegyzékért, kölcsönzési feltételekért tes­
sék bizalommal a KÁLÓT Központhoz 
fordulni, Budapest, IV , Cukor utca 3, II. 
11. A kölcsönzés január elsején indul meg.

Szabályozták a magánalkal- 
mazottak fizetését Egyes magánal­
kalmazottak fizetésének szabályozásáról a 
kormány rendeletet adott ki. A rendelet 
hatálya alá tartozó alkalmazottaknak az 
1040. november 1. napja után teljesített 
szolgálatáért a munkaadó külön fizetési 
pótlékot is köteles fizjetni. A fizetési pót­
lék azoknál az alkalmazottaknál, akiknek 
a fizetése az évi 6000 pengőt nem ha­
ladja meg, a fizetési időszakra járó fize­
tés hét százaléka: a tizedfilléreket felfelé 
kell kikerekiteni: akiknek fizetése évi 
6000 pengőnél több, de az évi 8500 pen­
gőt nem haladja meg: évi 420 pengő, 
akiknek fizetése évi 8500 pengőnél több, 
de az évi 8920 pengőt nem éri el: olyan 
összeg, amely a' fizetését évi 8920 pen­
gőre egészíti ki. A rendelet a továbbiéi­
ban megállapítja, hogy mi számit fizetés­
nek és mi nem Például nem számit fi­
zetésnek a jutalom (rénumeráció) az al­
kalmi (karácsonyi stb.) segély vagy aján­
dék, a tulóradij, az üzleti forgalomhoz 
igazodó jutalék és más elnevezéssel adott 
hasonló természetű, változó összegű járan­
dóság. Kimondja a rendelet, hogy a ter­
mészetben járó szolgáltatás után fizetési 
pótlék nem jár. A visszacsatolt keleti és 
erdélyi területeken a fizetések tekinteté­
ben külön rendelkezések irányadók.

Megjelent a HÍD újévi száma- 
Zilahy Lajos újévi cikke Krúdy Gyqla 
ismeretlen regénye. Féja Géza cikke a 
pesti collegalányok. Németh László szín­
házi kritikája. A 80 éves Szurmay báró 
horgász emlékei. Meddig lehet mulatni*a 
pesti restikben? Cs. Szabó László cikke. 
A kiskorú váci szerkesztők Két pályázat. 
Asszonyrovat Világhiradó. Novellák. Ké­
pes riportok. Anekdoták. Rejtvény. ínyét- 
mester. Főszerkesztő: Zilahy Lajos. Fele­
lős szerkesztő: Kállay Miklós. Ára:* 50 
fillér.

Pest vármegye népjóléti szövetke­
zete most osztotta ki az 1000 pengőt ki­
tevő jutalomdijakat azok közölt, akik a 
legtöbb és legjobb minőségű gubót ter­
melték a-vármegyében. 100 pengőt ka­
pott Halász István Jászszentlászló és Lip- 
pai János Móricgát. 50 pengőt kapott 
Mészáros Józsefné Kalocsa, Lormusz Mi­
hály Péce), Gál Istvánná Tass, Pataki Jú­
lia Szánk, Nyerges Elekné Szánk, Kés­
márki Antal Sükösd, Trója Alajos Szánk 
és Bak Ignác Kiskunlacháza. 25 pengőt 
kapott Borsos János Tiszaujfalu, Pór 
Gyula Nagygombos-puszta, Gulyás Lu 
kács Dömsöd, Kovács György Szalkszent- 
márton, Fekete Sándor Kalocsa, Kecske­
méti János Dunapataj, Kertész Béla Kis- 
kunmajsa, Potári Istvánná Ujkécske, Kálló 
Dánielné Jászszentlászló és Dinnyés Mi- 
hályné Sjank. 15 pengőt kapott Bocsa 
Mátyás Ersekcsanád, Princesz Károly ör- 
szentmiklós, Tóth Ferenc Kalocsa, özv,

Görög Lukácsné Kiskunmajsa, Csikós La 
jós Géderlak, Mizsei János Szalkszenl- 
márton, Bazsik Ferencné Szada, Pet- 
róczki István Foktő, Kapás Ferencné Al- 
pár és Simon Sándor Szentmártonkáta. 
A vármegye selyemgubótermése 1940. év­
ben 50 métermázsával több volt az előző 
évinél és a selyemtenyésztéssel foglalko­
zók keresete is 7000 pengővel emelke 
dett. Ez az eredmény nagyrészt az előre 
meghirdetett, ösztönző jutalmazásnak tu­
lajdonítható. Az ország első vármegyéje, 
mint minden nemes közcélért, a selyem­
tenyésztésért is meghozza a maga áldo­
zatát. Ennek különösen nagy a jelentő­
sége azért, mert minél több gubót tudunk 
termelni, annál nagyobb kereseti lehető­
séget biztosítunk népünknek. A hernyó­
selyem ugyanis igen munkaigényes ter­
mék, mért a kész selyemszövetig min- 
dent idehaza állíthatunk elő.

tál 1 — jelölte meg Teleki Pál gróf e fe­
lejthetetlenül szép találkozó célját és ér­
telmét. És sok sok ezer magyar zugó él- 
jeoe, tomboló helyeslése adta a visszhan­
got, jelezte, hogy igenis, a magyar töme­
gek megbonthatatlan egységben vigyázzák 
a nemzet tiszta érdekeit, védik a szegedi 
célok értékeit s harcrakész fegyelemben 
gátolnak meg minden felforgatási, nem- 
zettiprási törekvést.

önkéntes volt ez a seregszemle. 
Emlék és ígéret egyszerre. Seregszemle 
Urunk és Kormányzónk előtt Jelentke­
zés és bizonyságtétel. Fogadalom és meg 
biztatás: töretlen hittel, akarattal, mun­
kával dolgozunk a Szegeden megmuta­
tott célok teljesítésén!

És aztán végeláthatatlan sorokban 
megindult a kemény menet. Frontharco­
sok, a székely hadosztály az ország min­
den vidékének egykori ellenforradalmá­
rai, a bécsiek, szegedi tisztiszázadok, a 
júniusi bajtársak, a fővezérség tisztjei, a 
szegedi és dunántúli hadsereg régi kato­
nái, a nyugatmagyarországi felkelők, az 
Ébredő Magyarok, a Fajvédők, MÜVE, 
Keresztény Nemzeti Liga és más egyesü­
letek, az egyetemi zászlóaljak és bajtársi 
egyesületek, a rongyos gárda, a Turáni 
Vadászok, a vitézek és a Felvidék, Kár, 
pátalja, Erdély és a Partium népe a ki­
rályi palota erkélye alá mentek, hogy uj 
erőt, friss indítást kapjanak a kormány­
zói szózatból. És a kormányzó ismét meg­
fogalmazta tömören és félreérthetetlenül 
a „szegedi gondolatot", amelynek biv 
szolgálatában tudjuk csak megoldani azo­
kat a nagy feladatokat, amelyek elé a 
mai történelmi idők állítanak bennünket.

Nagyok, a feladatok, de nagy az erő 
is,- amely a nemzet egyetemében az egész 
magyar közvélemény akarata szerint 
„állja a vártát" I

Sakkhirek. Vasárnap, december 
22-én lezajlott a csapatbajnokság máso­
dik fordulója. Az izgalmakban bővelkedő 
versenyeken a következő eredményeket 
érték el: Zagyvapálfalva—Acélgyár : 5:5. 
SBTC—Hirschgyár : 8:2. A Hirschgyár 
által adományozott vándordijért folyó 
sakkcsapatbajnokság állása a második 
forduló után a következő :

I. Acélgyár
II. SBTC
III. Zpálfalva 
V. Hirscgyár

Bányamozgók műsora. A pál- 
falvai és baglyasaljai bányamozgók ja­
nuár 1-én, újév napján, három — három 
előadásban bemutatják Csathó Kálmán 
kiváló sikert aratott vígjátékénak filmvál­
tozatát, a FŰSZER ÉS CSEMEGÉ-t, Szö­
rényi Éva, Jávor Pál, Somlay Artúr, Dé­
nes György, Vízvári Mariska, stb. kiváló 
színművészekkel a főszerepekbe. Kiegé­
szítik a műsort még: „A gyermek szüle­
tése és nevelése egyéves korig" c. kul- 
turfilm, „Délamerikai panorámák" c. na­
gyon szép ismeretterjesztő film, valamint 
a Magyar, Ufa és Fox világhiradók.

Mestervizsgára előkészítő tan­
folyam. Az Ipartestületek Országos Köz­
pontja a m^kir. iparügyi miniszter 23810/ 
1939, sz. rendelkezése értelmében min­
den hónap elején 10 előadói és több kér­
dező órából álló ipari, közigazgatási és 
gazdasági ismereti tanfolyamokat rendez. 
A tanfolyamokon szakelőadók ismertetik, 
illetőleg összefoglalják a mestervizsgála­
tokkal kapcsolatos általános és részletes 
iparjogi, társadalombiztosítási, adózási és 
gazdasági ismereti kérdéseket, a munka­
időre, munkabérre, fizetéses szabadságra, 
stb. vonatkozó rendelkezéseket. Az elő­
adások minden nap este 6, illetőleg 8 
órától az IPOK (Budapest VII. Erzsébet 
krt. 9/11. I. e. 3.) előadói termében tar­
tatnak meg. A tanfolyam részvételi dija 
4 pengő Jelentkezni lehet az Ipartestü­
letek Országos Központja hivatalos he­
lyiségében az első előadási napon január 
2 án este lél 8 órakor..

Miért nem öntik ma már a 
brazíliai kávét a tengerbe ? Nyilván 
sokaknak feltűnt az az élénk üzleti tevé­
kenység, melyet San Paoloban az angol 
gyapotkereskedők az utóbbi időben ki­
fejtettek. A milliós brazíliai városról, mely 
kávétőzsdéjének köszönhette világhírét, 
kevesen tudják, hogy az utóbbi években 
igen fontos és jelentékeny gyapolközpont 
lett. Nyolc évvel ezelőtt, amikor először 
volt Brazília kénytelen óriási mennyiségű 
kávét a tengerbe dobni, rájöttek, hogy a 
rendelkezésükre álló területet okosabban 
is kihasználhatnák, mintsem hogy a ten­
ger számára termeljenek rajta kávét. Mi­
után a jelentős brazíliai textilipar a fel­
dolgozott gyapot nagy részét külföldről 
hozta be, nem is kellett sokat töprengeni 
azon, hogy mit termeljenek kávé helyett. 
Nyomban száz és százezer hektárnyi te­
rületet ültettek be gyapotcserjével. Ilyen­
formán néhány esztendő óta nem kell 
már a drága kávét a tengerbe önteni, de 
nem kell a még drágább gyapotot sem 
importálni. Sőt Brazília jó termés esetén 
nagyon jelentős mennyiséget még expor­
tálni is tud. 1915-ben például, amikor 
rendkívül jó volt a termés, a gyapotter­
més 70 százaléka jutott kivitelre. Ez az 
oka annak, hogy Brazíliában a kávé sze­
repét a „fehér arany", a gyapot vette át.

(M. N.)
Egy nagy amerikai cég száraz- 

babszortirozó gépet szerkesztett A gép, 
toely egyelőre 30.000 babszemet tud szín 
és nagyság szerint szortírozni naponta, fo- 
tocellás alapon működik. (M. N.)

zAróra mindennap

ÉJJEL 2 ÓRAKOR

T I SZTE LETTEL:

BOCK vendéglős.

TARZAN és FIA

Jan. 4-én szombaton 
5-én vasárnap és 
6 án héttőn:

Fősz.: Egry Mária, 
LatabárK., KissM., 
Pethes és Makláry.

A PEPITA KABÁT

December 31-én, 
Január l én és 

"Január 2 án :

APOLLO MOZGÓ
SALGÓTARJÁN. Vf


